**b.** Transcripció de vers 1999: *Catalunya carolíngia*, vol. IV: *Els comtats d'Osona i Manresa*, tercera part, núm. 1527, pàg. 1091.

**Minorisa**<sup>1</sup>

In nomine Domini. Ego Cixila, que uocant Bonushomo, et uxori s[ue Leuesinda uinditor]es [sum]us tibi Badaleo, sacer, emptore. Per hanc scriptura uindicionis nostre uindimus tibi pecia I de uinea nostra propria, [qui nobis auenit] per comparacione. Et est ipsa uinea in commitatum Minorisa, super ipsa Celada. Et afrontat ipsa uinea: de orientis in uinea de Manielda; et de meridie in uinea de Ostem; et de hocciduo et de circi in uinea de te emtore. Quantum istas afrontaciones [includunt sic] uindimus tibi ipsa uinea ab integrum, cum exio uel [regres]sio suo, in propter precium solidos VI in rem ualentem. Et est [manifestum]. Quem uero iamdicta ipsa uinea que nos tibi uindimus de nostro iure in tuo tradimus dominio et potestate ad om[nia que face]re uolueris. Quod si nos uinditores aut ullusque homo qui contra hanc ista carta uindicionis uenerit pro inrumpendum non hoc ualeat uindicare set componat ipsa uinea in duplo cum omnem suam inmelioracionem. Et in antea ista carta uindicio firma et stabilis permaneat modo uel omnique tempore.

Facta ista carta uindicio II Nonas December anno I regnante Ugone rege.

Sig+num Cixila, que uocant Bonushomo. Sig+num Leuesinda, nos qui ista carta uindicione fecimus et firma[re rogauimus]. Sig+num Ennego. Sig+num [...]. Sunifredus SSS\*

Lobatone, sacer, qui [hanc cartam uindicionis] scripsi et SSS die uel anno quod supra.

1. *No anterior a mitjans del segle XIV. Probablement del segle XVI. Segons b:* Al dors: «Minorisa» (S. XII).

## 392

987, desembre, 12.

**Venda.** *Llopard [= Llopart] i la seva esposa Seniol venen a l'abat Ab i al convent de Sant Benet [de*

Bages] *unes cases i una peça de terra que tenen per compra al comtat de Manresa, [al terme/territori de la ciutat de Manresa,] al barri de Todesend, [puig de Sant Bartomeu, les Escodines, ciutat de Manresa, actual municipi de Manresa, comarca de Bages] pel preu de seixanta sous, a pagar en coses que ho valguin.*

[O]. Original no localitzat, abans de 1936 a la Biblioteca de la Universitat de Barcelona.

A.\* Còpia mecanografiada: Barcelona, IEC, Secció Històrico-Arqueològica, Catalunya carolíngia. Comtats d'Osona-Manresa, caps 1, bossa 7, núm. 105, ex O.

a. Extracte de vers 1980: *Diplomatari de la Ciutat de Manresa (Segles IX-X)*, núm. 203, pàg. 194, ex A.

b. Transcripció de vers 1999: *Catalunya carolíngia*, vol. IV: *Els comtats d'Osona i Manresa*, tercera part, núm. 1258, pàgs. 1091 i 1092.

In nomine Domini. Ego Lopardo et uxor tua Sinnulo, uinditores summus ad Abone, abba, cum omni congregacione Sancti Benedicti, emptores. Per hanc scriptura uindictionis nostre uindimus uobis kasas et pecia I de terra, qui nobis aduenit per comparacionem. Et est ipsa haec omnia in comitatu Minorisa, in ipsa barrio de Todesindo. Et afrontant ipsas kasas et ipsa terra: de horientis in terra Sancti Benedicti; de meridie similiter; de occiduo similiter; de circii in strada. Quantum histas afrontaciones includunt sic uindimus uobis totum ab integrum, cum exiis uel regressiis earum, in propter precium solidos LX in rem ualentem et nihil exinde non remansit. Et est manifestum. Quod si nos uinditores aut ullusque homo qui contra hanc hista uindictione uenerit ad inrumpendum non hoc ualeat uindicare sed componamus uobis in duplo cum omnem suam inmelioracionem. Et in antea ista uindictio firma et stabilis permaneat modo omnique tempore.

Facta ista uindictio II Idus December anno I regnante Eugone regis.

Sig+num Lopardo. Sig+num Sinnulo, qui hista uindictione fecimus et testes firmare rogauimus. Sig+num Senulfo. Sendredus, clericus SSS Sig+num Altemiro.

Adanagildus, leuita, qui hista carta scripsit et SSS die et anno quod supra.

1. *Vegeu la nota 1 del document núm. 156 del Diplomatari de Sant Benet de Bages.*

393

987, desembre, 13.<sup>1</sup>

**Donació.** *Guifred [= Gifreu] i la seva esposa Guisla donen a Josfred [= Jofre] i la seva esposa Fruja un camp i una vinya que tenen per compra al comtat de Manresa, al terme de Buc, prop del castell d'Or. [el Serrat de Castellnou -urbanització-, actual municipi de Castellnou de Bages, comarca de Bages]*

[O]. Original no localitzat, abans de 1936 a la Biblioteca de la Universitat de Barcelona.

A. Extracte del segle XVIII: Barcelona, ACA, Monacals-Universitat, fons de Sant Benet de Bages, Lligall 74, Calaix 29, P. N<sup>o</sup>. 229.

B.\* Còpia mecanografiada: Barcelona, IEC, Secció Històrico-Arqueològica, Catalunya carolíngia. Comtats d'Osona-Manresa, caps 1, bossa 7, núm. 57, ex O.

a. Transcripció de vers 1980: *Diplomatari de la Ciutat de Manresa (Segles IX-X)*, núm. 204, pàg. 195, ex A.

b. Transcripció de vers 1999: *Catalunya carolíngia*, vol. IV: *Els comtats d'Osona i Manresa*, segona part, núm. 1259, pàgs. 1092 i 1093.

In nomine Domini. Ego Uuifredus et uxor mea Uuisulo tibi Iocefredus et uxor tua Fruio.

Certum quidem manifestum est enim quia sic placuit in animis nostris et placet nullus quoquegentis imperio nec suaedentis ingenio sed propria expontanea hoc elegit nobis cum Deo bona uolumptas ut uobis car[ta]<sup>2</sup> faciamus de campo uno de terra culta et alio loco pecia una de uinea cum ipsa terra qui nobis auenit per nostra comparacione. Qui est ipsa terra et uinea in commitatum Minorissa, in eius termine de ipso Bugo, prope castrum Auri. Qui afrontat ipsa terra qui est ad ipso Poco: de horientis et de meridie in torrentem; de hocciduo et de circi in terra de nos donatores. Et alia pecia de terra cum ipsa uinea afrontat: de horientis in uinea de Ermofredo; de meridie in terra de Sanco; de hocciduo et de circi in uinea uel in terra de nos donatores. Quantum infra istas afrontaciones includunt sic donamus nos uobis ipso campo qui est ad ipso Poco et ipsa terra cum ipsa uinea totum et ab integrum, cum exio et regresio earum, in rem ualentem. Et est manifestum. In tale uidelice racione quod si uindere uolueritis non abeatis licencia nisi a posteritatis uostre quem uero predicta hec homnia quod supperius insertuum est de nostro iure in uestro tradimus domminio et potestatem. Quod si nos donatores aut ullusque hommo qui contra anc ista carta donacionis uenerit ad inrumpendum non hoc ualeat uindicare set componat uobis ipsa terras et uinea in duplo cum suam inmellioracionem. Et in antea ista carta donacionis firma et stabilis permaneat modo uel homnique tempore.

Facta carta donacionis Idus December anno I regnantem Karlo rege.<sup>3</sup>

Sig+num Uuifredus. Sig+num Uuisulo, qui ista carta donacionis fecimus et testes firmare rogauimus. Sig+num Sunarius. Sig+num Mironi. Sig+num Marchuco.

Stephanus, sacer, qui ista carta rogitus scripsit et SSS sub dies et annos quod supra.

1. *Vegeu la nota 3.*

2. *ta manca segons A, a i b.*

3. *Es tracta de Carles de Lorena (21 de maig de 987- ?), reconegut rei per alguns, a la mort de Lluís fill de Lotari, contra Hug Capet (Vic, ACV, cal. 6, núm. 655/Transcripció de vers 1999: Catalunya carolíngia, vol. IV: Els comtats d'Osona i Manresa, tercera part, núm. 1535, pàgs. 1095 i 1096). Albert Benet (cf. a) dubta si cal datar-lo el 987 o el 988.*

394

988, gener, 20.

**Donació.** *Ot dóna a la seva filla Guinedella l'alou que té per compra al comtat de Manresa, al Ventaiol. [actual municipi del Pont de Vilomara i Rocafort, comarca de Bages] L'hi dóna per l'heretat que li correspon a la seva filla a Osona i per l'aixovar que li havia de donar i no ho féu.*

**O.\*** Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 3<sup>a</sup> sèrie, núm. 1150.

**a.** Transcripció de vers 1999: *Catalunya carolíngia*, vol. IV: *Els comtats d'Osona i Manresa*, tercera part, núm. 1531, pàgs. 1093 i 1094.

**Karta de [...] de Uentagol<sup>1</sup>**

**R. N<sup>o</sup>. 123<sup>2</sup>**

In nomine Domini. Ego Oddo, donator sum tibi filia mea Guidinilde. Per hanc scriptura donacionis me dono tibi alaudem meum proprium, qui mihi aduenit de comparacione uel per quacumque uoce uel auctoritate, et est ipsum alaudem in commitatum Minorisa, in locum que dicunt Uentagol: it kasas cum solos et superpositos, curtes et ortos, pomiferis et ipso torculario et terras et uineas, cultas uel ermas, et cum ipsas reuuiras, et ipso mulino cum sua usebilis et suo chaput aquis cum suo discursu. Et afrontat ipsum alaudem: de parte orientis in terra de Dato uel in ipsa isola uel in ipso aquaducto siue in uinea de Giskafredus uel eredes suos uel in uinea de

Ermegilde, qui fuit condam; et de meridie in roka uel in estrada qui uadit ad Ulgastrello; et de occiduo in rio uel in uinea de Dato; de cerci in ipso alaude de Ermetructe, uicescommetisa. Quantum infra istas totas afrontaciones includunt sic dono tibi supradictum alaudem totum ab integrum, cum exiis uel regresis earum, uel de ipsa uascula qui ibidem est ipsa medietate pro ipsa ereditate que de me debes ereditare in Ausona uel pro ipso exuware que tibi debuit donare et non fecit. Et de meo iure in tuo trado dominio et potestatem ad faciendi omnia que uolueris firma tibi maneat potestas modo uel deinceps. Quod si ego donator aut ullus omo uel mulier qui contra ista scriptura donacione pro inrumpendum uenerit non oc ualeat uindicare quot requirit set componat tibi iamdictum alaudem in duplo cum omne suam inmelioracionem. Et in antea ista donacione scriptura in omnibus obtineat roborem.

Facta ista scriptura donacione XIII Kalendas Ferbruarii anno I regnante Ugone rege.

Sig+num Oddo, qui ista scriptura donacione feci et firmare rogau. Sig+num Bago. Sig+num Uuilielmus. Sig+num Teudeuinus. + in Dei nomine Honestus, iudex +.\*

Ermemirus, sacer, qui ista scriptura donacione scripsi et SSS die et anno quod supra.

1. *No anterior a mitjans del segle XIV. Probablement del segle XVI. Segons a:* Al dors: «Karta de ... de Ventagol» (S. XII).

2. *Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760.*

395

988, març, 30.

**Donació testamentària.** *Baró, Guadamir i Bonfill, [= Bofill] marmessors de Llopard, [= Llopart] difunt, donen al monestir de Sant Benet [de Bages] un alou al comtat de Manresa, al terme de Navarcles, [actual municipi de Navarcles, comarca de Bages] i un cavall.*

O.\* Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 3<sup>a</sup> sèrie, núm. 1151.

a. Transcripció de vers 1999: *Catalunya carolíngia*, vol. IV: *Els comtats d'Osona i Manresa*, tercera part, núm. 1534, pàg. 1095.

N. N<sup>o</sup>. 15<sup>1</sup>

In nomine Domini Dei eterni et Saluatoris nostri Ihesu Christi. Nos Barone et Guadamiro et Bonefilio, qui sumus aduocati uel elemosinarii de condam Leopardi, donatores sumus ad domum Sancti Benedicti cenobio, qui est situs in comitatu Minirosa, in locum iusta flumen Lubricato, ad ipso Angulo. Certum quidem manifestum est quia comendauit nobis condam Leopardi suam elemosinam, sicut in suo testamento resonat, donamus ad predicta ecclesia Sancti Benedicti alaudem suum cum fines et terminos suos quod ille abebat, id est: in casas, in curtes et ortos et terras et uineas in Nauarculas, omnia et in omnibus, ipsa sua ereditate cum eorum afrontaciones, quicquid illic abebat per alicumque uoce. Et est in comitatu Minirosa, in terminio de Nauarculas. Quantum ibi abebat et quantum afrontaciones eorum includunt sic donamus a predicto Sancti Benedicti ipsa sua omni ereditate, totum ab integro, cum exiis et regressiis suis, et cauallo I, sic in omnibus tradimus dominio potestate ad predicta ecclesia perpetualiter. Quod si nos donatores aut ullusque homo qui contra hanc donacione uenerit pro inrumpendum non hoc ualeat uindicare set componat ista omnia in duplo cum omnia sua inmelioracione. Et in antea ista donacio firmis et stabilis permaneat omnique tempore.

Facta ista donacio III Kalendas Aprili anno I regnante Ugone rege, duce magno.

Signum+ Barone. Signum+ Guadamiro. Signum+ Bonefilius, qui ista donacione fecimus et testes firmare rogauimus. Signum+ Ato. Signum+ Galindo. Signum+ Ennego.